
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2013

DELEGAÇÃO DE USO DO TOKEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539631

BELÉM,07 DE JUNHO DE 2013
PORTARIA Nº 061/2013 – GAB PRESI/FAPESPA

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO 
À PESQUISA – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:
DELEGAR poderes ao responsável pela Diretoria Administrativa, 
Sr. RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA, para fazer uso do “token” 
relativo à homologação de Processos Licitatórios, junto ao 
Sistema Comprasnet, da Receita Federal, em conformidade com 
o parecer da Procuradoria Jurídica da Fundação.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de junho de 2013.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538892

Número: 1
Assinatura: 11/06/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista a mudança na Cláusula Décima 
Segunda - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato 
n° 001/2013, a CPH resolve apostilar a inclusão de nova fonte de 
recurso, a qual passa a ser: Projeto Atividade: 26.784.1313.7350, 
Fonte 0101, Natureza: 449051.
Contrato: 1/2013
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539474

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº0139/2013-SEEL, 12 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

84077/1 JOSE RIBAMAR VIEIRA AIRES 2012 - 2013 01/07 a 
30/07/2013

5896813/1 LUCIANA ROCHA MAGALHÃES 2011 - 2012 16/07 a 
14/08/2013

3068064/1 KARINA DE FATIMA DOS SANTOS 
PRADO 2011 - 2012 16/07 a 

30/07/2013

57175187/2 MICHELE CRISTINA DA SILVA VILHENA 2011 - 2012 16/07 a 
14/08/2013

5629179/3 NIZOMAR GUIMARÃES CARNEIRO 
JUNIOR 2012 - 2013 16/07 a 

14/08/2013

57216778/2 ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA 2012 - 2013 16/07 a 
14/08/2013

5896777/1 ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL 
RIBEIRO 2012 - 2013 17/07 a 

31/07/2013

57190797/3 LIANE LOPES DA COSTA 2012 - 2013 22/07 a 
20/08/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE JUNHO 
DE 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JÚNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538924

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de confecção de peças em MDF e caixas expositivas 
para adaptação das vitrines que serão utilizadas na exposição 
intitulada “Mística dos Muiraquitãs”, que será realizada pela 
Secult/SIMM/Museu das Gemas.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
13/06/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/06/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539007

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/06/2013
Valor: 21.920,00
Vigência: 12/06/2013 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: SUPRESSÃO DA PARTICIPAÇÃO DA CONTRATADA 
NO EVENTO DENOMINADO “IV SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO 
DO LAGO DE TUCURUÍ”, COM A CONSEQUENTE REDUÇÃO 
DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO, QUE PASSA A SER DE 
R$21.920,00 (VINTE E UM MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS), 
EM CONFORMIDADE COM O §1° DO ART. 65, DA LEI N° 8.666/93.
Contrato: 15
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: STELA MARIS DE REZENDE
Endereço: R Br de Itambi, Bairro: Botafogo, 61
CEP. 22231-000 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: AP 807
Telefone: 2181126843 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539114

Dispensa: 5/2013
Data: 12/06/2013
Valor: 62.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 
REFERENTE À LOCAÇÃO DOS ESPAÇOS DA ESTAÇÃO DAS DOCAS 
(ANFITEATRO SÃO PEDRO NOLASCO, BOULEVARD DE FEIRAS 
E EXPOSIÇÕES E ORLA DO ARMAZÉM 03), SOB GERÊNCIA DA 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, VISANDO À REALIZAÇÃO DO EVENTO 
“PAIXÃO DO BOI”, A OCORRER NO PERÍODO DE 13 A 23 DE 
JULHO DE 2013.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XXIV, LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 12/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    335039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, SN
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539128

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2013

Objeto: Contratação de empresa para efetuar o serviço de cargas 
aéreas para atender os salões de livro, que fazem parte da 
programação anual da XVII Feira Pan Amazônica do Livro 2013.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
13/06/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539180

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/06/2013
Valor: 3.000,00
Vigência: 12/06/2013 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: SUPRESSÃO DA PARTICIPAÇÃO DA CONTRATADA 
NO EVENTO DENOMINADO “IV SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
LAGO DE TUCURUÍ”, COM A CONSEQUENTE REDUÇÃO DO VALOR 
GLOBAL DO CONTRATO, QUE PASSA A SER DE R$3.000,00 
(TRÊS MIL REAIS), EM CONFORMIDADE COM O §1° DO ART. 65, 
DA LEI N° 8.666/93.
Contrato: 16
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANAZILDA GUIMARÃES SEQUEIRA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 822
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Complemento: APTO 901
Telefone: 9181569673 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539205

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/174385 cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECULT 
.Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
34/2013 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult à 
homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa PARATEC COMERCIAL LTDA 
ME no valor global de R$ 14.549,00 (quatorze mil quinhentos e 
quarenta e nove reais).
Belém, 13 de junho de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539519

COMISSÃO
PORTARIA Nº 138 DE 05 DE JUNHO DE 2013

CONCEDE PRORROGAÇÃO DE PRAZO A PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

O Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, Doutor 
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, do Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim 
como, o parágrafo único, do art. 4º do Decreto nº 3.876/2000 e 
CONSIDERANDO:
A manifestação de fls. 232 nos autos do Processo Administrativo 
nº 2013/78113-SECULT, autuado em 21.02.2013;
A necessidade de atender à instrução processual e demais atos 
pertinentes ao Procedimento Disciplinar  nos termos previstos no 
Artigo 208 da Lei Estadual de nº 5.810/94;
O disposto no Artigo 5º da portaria nº 091, de 10 de abril de 
2013-SECULT.
RESOLVE
Art. 1º - CONCEDER a prorrogação de prazo em mais 60 
(sessenta) dias, a contar do dia 12 de junho de 2013, para 
conclusão de Procedimento Administrativo Disciplinar, para 
indicar a autoria e materialidade da transgressão, objeto da 
apuração, elencada neste Processo  Administrativo, praticados 
em tese pela servidora ÂNGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula nº 0715760-019, ocupante do cargo de 
Consultora Jurídica.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém, 05 de junho de 2013.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Paulo Roberto Chaves Fernandes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538967
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 538804

PORTARIA: 148-10.06.13
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDREZA REGINA MAIA XAVIER            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO59034241    
LETÍCIA SOARES TAVARES                AUXILIAR OPERACIONAL     
59034681    
LETÍCIA SOARES TAVARES                AUXILIAR OPERACIONAL     
59034681    


